
Короткой 
строкой

Выпуск 17/10162  Четверг, 3 марта  2016 года                 Газета основана в апреле 1935 года. Цена свободная

“...слова пробьются, как родник...”Общественно-
политическая 
газета 
Уинского 
района -1

7 событий недели
Дайджест

Информационное 
сообщение
о сборе предложений для допол-

нительного зачисления в резерв со-
ставов участковых комиссий Перм-
ского края 

Руководствуясь пунктами 11, 14 ча-
сти 2.1. Порядка формирования резерва 
составов участковых комиссий и назна-
чения нового члена участковой комис-
сии из резерва составов участковых ко-
миссий, утвержденного постановлением 
Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации от 05.12.2012 № 
152/1137-6, постановлением Избира-
тельной комиссии Пермского края от 
24.02.2016 № 185/03-2 «О сборе предло-
жений для дополнительного зачисления 
в резерв составов участковых комиссий 
Пермского края», Избирательная комис-
сия Пермского края объявляет сбор пред-
ложений для дополнительного зачисления 
в резерв составов участковых комиссий 
Пермского края с 1 марта 2016 года по 31 
марта 2016 года включительно.

Прием документов осуществляется в 
указанные сроки в помещениях соответ-
ствующих территориальных избиратель-
ных комиссиях Пермского края. Инфор-
мация об адресах и номерах телефонов 
территориальных избирательных комиссий 
размещена на официальном сайте Избира-
тельной комиссии Пермского края в сети 
Интернет в разделе «Избирательные ко-
миссии» (http://www.permkrai.izbirkom.ru). 

При внесении предложения (предло-
жений) по кандидатурам для назначения 
в резерв составов участковых комиссий 
перечень необходимых документов опре-
делен постановлением ЦИК России от 
17.02.2010 № 192/1337-5 «О Методических 
рекомендациях о порядке формирования 
территориальных избирательных комис-
сий, избирательных комиссий муници-
пальных образований, окружных и участ-
ковых избирательных комиссий», по-
становлением ЦИК России от 05.12.2012 
№ 152/1137-6 «О порядке формирования 
резерва составов участковых комиссий и 
назначения нового члена участковой ко-
миссии из резерва составов участковых 
комиссий». 

Избирательная комиссия
 Пермского края 

На прием к приставу
Отдел судебных приставов по Ок-

тябрьскому и Уинскому районам сооб-
щает, что личный прием граждан по во-
просам исполнительного производства 
осуществляется заместителем началь-
ника отдела – заместителем старшего 
судебного пристава Сергеевым Антоном 
Анатольевичем еженедельно по втор-
никам и четвергам с 09.00ч. до 18.00ч. 
в здании Ординского районного суда 
Пермского края (ПСП в с.Уинское), 
расположенном по адресу: с.Уинское, 
ул. Коммунистическая, д. 81, 1 этаж.

По труду и честь
За добросовестный труд, професси-

ональное мастерство, ответственное от-
ношение к работе и в связи с 60-летием 
со Дня рождения объявлена благодар-
ность главы Уинского муниципального 
района Атнабаеву Даяну Давлятовичу,  
водителю отделения скорой медицин-
ской помощи ГБУЗ  ПК «Уинская цен-
тральная районная больница».

Дан старт «Этновернисажу»

Подробности на с. 3

Обрадовало
1 марта предсе-

датель российско-
го правительства 
Дмитрий Медве-
дев распорядился 
выделить гранты 
всем желающим 

открыть фермерское хозяйство в нашей 
стране. На все про все выделено 3,9 мил-
лиарда рублей.

- Полученные от государства сред-
ства можно будет потратить на создание 
и развитие крестьянского хозяйства, 
на бытовое обустройство начинающим 
фермерам, - говорится в распоряжении.

Пермский край получит субсидию в 
размере 72 миллионов 922 тысяч рублей.

Напомним, что в 2015 году Мини-
стерством сельского хозяйства и про-
довольствия Пермского края были под-
держаны 17 проектов по направлению 
«семейная ферма» и 98 – по направ-
лению «начинающий фермер». Кроме 
того, в прошлом году появилась новая 
мера господдержки по предоставлению 
грантов сельскохозяйственным потре-
бительским кооперативам на развитие 
материально-технической базы.

Расстроило
С 1 апреля 2016 

г. повышаются на-
логовые ставки 
акцизов на авто-
мобильный бензин, 
дизельное топливо.  
Соответствующий 

закон был подписан президентом России 
Владимиром Путиным 29 февраля. 

По подсчетам Минфина РФ цены на 
топливо вырастут примерно на 5%. Ну 

а следом стоит ждать взлета цен и на 
остальные товары.

Заинтересовало
В феврале за-

вершилась проце-
дура формирова-
ния молодежного 
кадрового резерва 
Пермского края. 
От Уинского рай-

она в число резервистов попала Марина 
Окунцева.

Цели формирования резерва: поиск 
и выявление образованных, талантли-
вых, активных молодых людей, содей-
ствие в их профессиональном продви-
жении и обеспечении общественного 
признания, их обучение, повышение 
квалификации; формирование и эф-
фективное использование резерва в об-
ласти государственного и муниципаль-
ного управления, различных отраслях 
экономики и социальной сфере.

В предыдущем формировании в ре-
зерве Молодежного парламента Перм-
ского края от Уинского района было 3 
человека. Одна из них, Анастасия Хо-
мякова, после прохождения практики 
получила должность специалиста отдела 
по вопросам экономической политики и 
природопользования аппарата Законода-
тельного Собрания Пермского края.

Смутило
В образовательных учреждениях 

с.Уинского кадровые изменения. Относи-
тельно недавно поменялось руководство 
Уинского детского сада. Новость по-
следних дней – увольнение директора 
Уинской школы. 25 февраля с этого по-
ста была уволена Т.А.Белобородова. А 

26 февраля на пост директора Уинской 
СОШ назначена С.В.Коченовских. 

Смена директора в середине  учебно-
го года взбудоражило коллектив школы, 
или какую-то его часть. 29 февраля к 
нам в редакцию принесли статью с за-
мечательным, с точки зрения привлече-
ния внимания к материалу, заголовком 
«Стало нормой травить умных людей». 
По этическим соображениям мы её не 
публикуем, поскольку в качестве под-
писи указан «Педколлектив школы», без 
указания конкретных фамилий. 

Ознакомится с этим письмом можно 
на нашем сайте. 

Удивило
С первого марта начинает действо-

вать обновленный список жизненно не-
обходимых и важнейших лекарственных 
препаратов (ЖНВЛП) на 2016 год. В 
нем теперь на 42 препарата больше. 
Один удален, а 43 (из них шесть имеют 
российских производителей) добавлено. 
Так что в списке значится 646 между-
народных непатентованных наименова-
ний лекарственных препаратов.

Шокировало
69-летняя жительница Омска сконча-

лась в городской клинической больнице 
после того, как была вынуждена провести 
три часа в коридоре учреждения. 

Прокуратура проводит проверку по 
этому факту.

Улыбнуло
«По телевизору показывают всяких 

жуликов». 
 Фрекен Бок
Бессмертная цитата. И ведь так ни-

чего и не изменилось!
Источники: rg.ru,  perm.ru, rbc.ru, cinichka.ru



Официальный отдел
“...слова пробьются,
            как родник...”

№ 17 (10162)  от 3.03.2016

2

-1

Администрация 
Уинского муниципального района Пермского края

Постановление
от 20.02.2016  № 32-01-01-03

О внесении изменений в постановление администрации Уин-
ского муниципального района от 01.02.2016 № 16-01-01-03 «О 
внесении изменений в постановление администрации Уинского 
муниципального района от 08.04.2013  № 164-01-01-03 «Об ут-
верждении размера родительской платы, взимаемой с родителей 
или законных представителей за содержание (присмотр и уход) 
ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реали-
зующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования Уинского муниципального района»

На основании статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», статьи 15 Федерального закона 
от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановления Правительства Перм-
ского рая от 18.12.2015 № 1107-п «Об установлении максимального размера 
родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных об-
разовательных учреждениях, реализующих образовательные программы до-
школьного образования, на 2015 год и плановый период 2016 года», решения 
Земского Собрания Уинского муниципального района от 26.09.2013 № 585 
«Об утверждении Положения о порядке расчета родительской платы, взимае-
мой с родителей или законных представителей за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную обра-
зовательную программу дошкольного образования Уинского муниципального 
района», в целях приведения в соответствии с действующим законодатель-
ством, администрация Уинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести изменения в приложение 1 к постановлению администрации 

Уинского муниципального района от 01.02.2016 № 16-01-01-03 «О внесе-
нии изменений в постановление администрации Уинского муниципального 
района от 08.04.2013 № 164-01-01-03 «Об утверждении размера родительской 
платы, взимаемой с родителей или законных представителей за содержание 
(присмотр и уход) ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного об-
разования Уинского муниципального района»:

В строке «Среднесписочная численность детей» цифру «333» заменить 
на цифру «303». 

В строке «Стоимость содержания одного ребенка в месяц» цифру 
«1326,40» заменить на цифру «1458».

В строке «Стоимость содержания одного ребенка в день» цифру «66,32» 
заменить на цифру «63,16».

В строке «Размер родительской платы (95% от фактических затрат)» циф-
ру «63,0» заменить на цифру «60,0».

В строке «Размер родительской платы (47,5% от фактических затрат)» 
цифру «31,5» заменить на цифру «30,0».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опу-
бликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 
2016 года. Подлежит опубликованию в районной газете «Родник-1» и раз-
мещению на официальном сайте Уинского муниципального района в сети 
«Интернет».

4. Контроль над исполнением постановления возложить на начальника 
управления учреждениями образования администрации Уинского муници-
пального района Е.Н.Бажину.

Глава муниципального района А.М.Козюков

Нагрубил 
на 30000 рублей
Вступил в законную силу приговор 

Ординского районного суда (постоянное 
присутствие в с. Уинское) от 02.02.2016г. 
в отношении 47-летнего жителя села 
Уинского. 

Он признан виновным по ст. 319 УК 
РФ (публичное оскорбление представи-
теля власти при исполнении им своих 
должностных обязанностей), ч. 1 ст. 318 
УК РФ (угроза применения насилия в 
отношении представителя власти в свя-
зи с исполнением им своих должност-
ных обязанностей).

Установлено, что обвиняемый, на-
ходясь в состоянии алкогольного 
опьянения, осознавая, что перед ним 
находятся сотрудники полиции при 
исполнении своих служебных обязан-
ностей в форменном обмундировании, 
умышленно, неоднократно, публично, 
грубо и нецензурно выражаясь, в при-
сутствии посторонних граждан, оскор-

бил находящегося при исполнении сво-
их служебных обязанностей инспектора 
дорожно-патрульной службы отделения 
ДПС ГИБДД отделения МВД России 
по Уинскому району.

При этом он неоднократно выска-
зывал в адрес инспектора ДПС угрозы 
убийством и применения физического 
насилия.

Суд, с учетом позиции государствен-
ного обвинения, приговорил виновного 
к штрафу в размере 30 тыс. рублей.

prokuror.perm.ru 

Безопасность - 
прежде всего
Прокуратурой Уинского района  про-

ведена проверка соблюдения прав граж-
дан в жилищно-коммунальной сфере на 
территории с.Уинское.

Проверкой установлено, что рядом 
учреждений допускаются нарушения 
Правил содержания и благоустройства 
территорий населенных пунктов Уин-
ского сельского поселения, утвержден-
ных Решением Совета депутатов Уин-
ского сельского поселения от 23.07.2013 
№235, согласно которым ответственны-
ми лицами за содержание и санитарную 
очистку закрепленной территории явля-
ются юридические и физические лица, 
обязанные в зимнее время очищать от 
снега и льда  закрепленную территорию 
и крыши.

Так, на момент проверки на крыше 
здания Уинского краеведческого музея, 
по адресу: с. Уинское, ул. Ленина, д. 28, 
над местами, где осуществляется движе-
ние людей, в том числе несовершенно-
летних обучающихся МБОУ ДОД «Уин-
ская школа искусств», имеется объем-
ный снежный покров.

Кроме того, на крыше здания интер-
ната МБОУ «Уинская СОШ» по адре-
су: с. Уинское, ул. Свободы, д. 22, над 
местами, где осуществляется движение 
людей и имеется свободный доступ для 
детей, обнаружен объемный снежный 
покров и его нависание.

Несвоевременное проведение очист-
ки кровли от снежных навесов в пери-
од оттепели создало угрозу причинения 
вреда жизни и здоровью населения, в 
том числе несовершеннолетних. 

В результате принятых мер проку-
рорского реагирования допущенные на-
рушения устранены.  

Зачем 
беспокоят 
усопших?
В связи с многочисленными обраще-

ниями граждан по вопросу правомерности 
действий медицинских работников, на-
правляющих на паталого-анатомическое 
вскрытие тела умерших, разъясняю сле-
дующее.

В соответствии со ст. 67 Федераль-
ного закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации» патолого-ана-
томические вскрытия проводятся вра-
чами соответствующей специальности 
в целях получения данных о причине 
смерти человека и диагнозе заболева-
ния.

Патолого-анатомическое вскрытие 
не производится по религиозным моти-
вам при наличии письменного заявле-
ния супруга или близкого родственника 
(детей, родителей, усыновленных, усы-
новителей, родных братьев и родных се-
стер, внуков, дедушки, бабушки), а при 

их отсутствии иных родственников либо 
законного представителя умершего или 
при волеизъявлении самого умершего, 
сделанном им при жизни. 

Однако данное правило не применя-
ется в случаях:

1) подозрения на насильственную 
смерть;

2) невозможности установления за-
ключительного клинического диагноза 
заболевания, приведшего к смерти, и 
(или) непосредственной причины смер-
ти;

3) оказания умершему пациенту ме-
дицинской организацией медицинской 
помощи в стационарных условиях ме-
нее одних суток;

4) подозрения на передозировку или 
непереносимость лекарственных препа-
ратов или диагностических препаратов;

5) смерти:
а) связанной с проведением профи-

лактических, диагностических, инстру-
ментальных, анестезиологических, реа-
нимационных, лечебных мероприятий, 
во время или после операции перелива-
ния крови и (или) ее компонентов;

б) от инфекционного заболевания 
или при подозрении на него;

в) от онкологического заболевания 
при отсутствии гистологической вери-
фикации опухоли;

г) от заболевания, связанного с по-
следствиями экологической катастро-
фы;

д) беременных, рожениц, родильниц 
(включая последний день послеродово-
го периода) и детей в возрасте до двад-
цати восьми дней жизни включительно;

6) рождения мертвого ребенка;
7) необходимости судебно-медицин-

ского исследования.
Т.В.Киселева,

Помощник прокурора района ,
юрист 1 класса

Человек и закон

АДМИНИСТРАЦИЯ 
НИЖНЕСЫПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

сообщает о проведении открытого аукциона по продаже муниципального 
имущества

На торги выставляется:
ЛОТ № 1 – здание картофелехранилища, общая площадь 444,9 кв.м., адрес объекта: Пермский 

край, Уинский район, с. Нижний Сып.
Обременение: использование по целевому назначению (картофелехранилище).
Способ продажи – аукцион, открытый по составу участников и способу подачи предложений 

о цене.
Начальная цена продажи имущества – 70000 (Семьдесят тысяч) рублей 00 копеек.
Сумма задатка – 20 % от начальной цены объекта, что составляет 14000 рублей.
Шаг аукциона 5 % от начальной цены объекта, что составляет 3500 рублей.
Заявки принимаются с 09 марта 2016 года по 04 апреля 2016 года ежедневно (в рабочие дни) с 9.00 

до 17.00 (обед с 13.00 до 14.00) в администрации Нижнесыповского сельского поселения по адресу: 
Пермский край, Уинский район, с. Нижний Сып, ул. Ленина, д. 65. 

Дата определения участников аукциона – 05 апреля 2016 года.
Аукцион состоится – 07 апреля 2016 года в 15.00 по адресу: Пермский край, Уинский район, с. 

Нижний Сып, ул. Ленина, д. 65 (кабинет главы поселения).
К участию в торгах допускаются физические и юридические лица, своевременно подавшие 

заявку, представившие надлежащим образом оформленные документы в соответствии с перечнем, 
внесшие задаток в размере 20 % от начальной цены объекта, не позднее 04 апреля 2016 года на счет: 
Финансовое управление администрации Уинского муниципального района Пермского края, л/счет 
050450124,   ИНН 5953001497, р/с № 40302810849775060014, в ПАО Сбербанк, БИК 045773603, КПП 
595101001, к/с 3010181090000000603, назначение платежа: «Задаток за участие в открытом аукционе. 
Данное сообщение является публичной офертой для заключения договора о задатке в соответствии 
со ст.437 Гражданского кодекса РФ, а подача претендентом заявки и перечисление задатка являются 
акцептом такой оферты, после чего договор о задатке считается заключенным в письменной форме.

Перечень документов, предоставляемых покупателями, и требования к их оформлению:
- заявка соответствующей формы;
юридические лица:
- заверенные копии учредительных документов;
- документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской Феде-

рации или муниципального образования в уставном капитале юридического лица (реестр владельцев 
акций либо выписка из него или заверенное печатью юридического лица (при наличии печати) и 
подписанное его руководителем письмо);

- документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического лица на осущест-
вление действий от имени юридического лица (копия решения о назначении этого лица или о его 
избрании) и в соответствии с которым руководитель юридического лица обладает правом действовать 
от имени юридического лица без доверенности;

физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность, или представляют копии 
всех его листов.

В случае, если от имени претендента действует его представитель по доверенности, к заявке 
должна быть приложена доверенность на осуществление действий от имени претендента, оформлен-
ная в установленном порядке, или нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае, если 
доверенность на осуществление действий от имени претендента подписана лицом, уполномоченным 
руководителем юридического лица, заявка должна содержать также документ, подтверждающий пол-
номочия этого лица.

Все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, либо отдельные тома данных 
документов должны быть прошиты, пронумерованы, скреплены печатью претендента (при наличии 
печати) (для юридического лица) и подписаны претендентом или его представителем.

К данным документам (в том числе к каждому тому) также прилагается их опись. Заявка и такая 
опись составляются в двух экземплярах, один из которых остается у продавца, другой - у претендента.

Победителем аукциона признается участник, предложивший наивысшую цену. С победителем 
подписывается протокол о результатах торгов.

Договор купли-продажи заключается с победителем аукциона в течение пяти рабочих дней с да-
ты подведения итогов аукциона. Оплата стоимости объекта производится единовременным платежом 
в течение 30 дней после подписания договора купли-продажи, путем перечисления денежных средств 
на расчетный счет администрации Нижнесыповского сельского поселения. 

Иные положения, содержащие требования к претендентам: при отказе победителя аукциона от 
заключения в установленный срок договора купли-продажи задаток не возвращается. 

Получить дополнительную информацию, ознакомиться с проектом договора купли-продажи можно 
в администрации Нижнесыповского сельского поселения по адресу: Пермский край, Уинский район, с. 
Нижний Сып, ул. Ленина, д.65, тел. (34259) 4-31-34, а также на официальном сайте РФ www.torgi.gov.ru.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА

Администрация Уинского сельского поселения объ-
являет о проведении открытого конкурса по отбору 
управляющей организации для управления многоквар-
тирным домом

Основание проведения конкурса: Статья 161 Жилищного 
кодекса РФ, Постановление Правительства РФ от 06.02.2006 
№ 75 «О порядке проведения органом местного самоуправле-
ния открытого конкурса по отбору управляющей организации 
для управления многоквартирным домом»

Организатор конкурса: Администрация Уинского сельско-
го поселения Уинского муниципального района Пермского 
края 

Адрес: 617520, Пермский край, Уинский район, с. Уин-
ское, ул.   Коммунистическая, д. 1, кабинет 21 (2-й этаж) 

E-mail: uinskposelenie@yandex.ru, тел.(факс): (34259) 2-32-
50, 2-39-49

Объект конкурса: ЛОТ № 1: Многоквартирный жилой 
дом, 1988 года постройки, число этажей – 2, общая площадь 
806,8 кв.м., расположенный по адресу: Пермский край, Уин-
ский район, с. Уинское, ул. Свободы, д. 45.

Перечень обязательных работ и услуг по содержанию и ре-
монту объекта конкурса: согласно конкурсной документации.

Перечень дополнительных работ и услуг по содержанию 
и ремонту объекта конкурса: согласно конкурсной докумен-
тации

Размер платы за содержание и ремонт объекта конкурса: 
5214,17 рублей

Перечень коммунальных услуг, предоставляемых управля-
ющей организацией: электроснабжение, холодное водоснаб-
жение, водоотведение, центральное отопление.

Дата начала подачи заявок: 19 февраля 2016 года
Дата окончания подачи заявок: 21 марта 2016 года до 11.00 

часов
Дата и время вскрытия конвертов с заявками: 21 марта 

2016 года в 11.00 часов
Дата и время проведения конкурса: 25 марта 2016 года в 

15.00 часов
Размер обеспечения заявки на участие в конкурсе: 260,70 

рублей
Срок и порядок предоставления конкурсной документа-

ции: после размещения на официальном сайте извещения о 
проведении конкурса организатор конкурса на основании за-
явления любого заинтересованного лица, поданного в пись-
менной форме, в том числе в форме электронного документа, 
в течение двух рабочих дней с даты получения соответству-
ющего заявления предоставляет такому лицу конкурсную до-
кументацию

Электронный адрес сайта в сети «Интернет», на котором 
размещена конкурсная документация: www.torgi.gov.ru, www. 
uinsk.ru (в разделе «Сельские поселения – Уинское»)

Размер, порядок и сроки внесения платы за предостав-
ление конкурсной документации: предоставление конкурсной 
документации осуществляется без взимания платы.



Социум
“...слова пробьются,
            как родник...”

3

-1
№ 17 (10162)  от 3.03.2016

Конференция
День 26 февраля в райцен-

тре оказался насыщенным на 
значимые события для Уинско-
го района. В рамках программы 
«Этновернисаж: Уинский – пе-
рекресток миров» в актовом зале 
Уинского краеведческого музея 
прошла научно-практическая 
конференция «Единство и мно-
гообразие».

С раннего утра в краевед-
ческом музее кипела работа. 
В фойе уютно развернулись 
местные мастера. Все желаю-
щие могли принять участие в 
любом из представленных ма-
стер-классов – «Изготовление 
традиционной куклы», «Резьба 
по дереву», «Берестоплетение», 
«Обвинская роспись», «Вы-
шивка гладью», «Рукоделие», 
«Бумажная фантазия» и другие. 
Просто глаза разбегались от 
пестроты и разнообразия пред-
ставленных работ.

Кроме этого, прошла презен-
тация информационных банне-
ров Осинского округа Пермской 
епархии и плакатов Уинского 
мухтасибата. Для гостей меро-
приятия была организована экс-
курсия по залам краеведческого 
музея. А перед самым началом 
работы конференции все, взяв-
шись за руки, дружно приняли 
участие в хороводе дружбы, а 
также посмотрели фильм «Уин-
ское! Я здесь живу».

Слово для открытия конфе-
ренции предоставили главе ад-
министрации Уинского района 
А.М.Козюкову.

– Приветствую присутству-
ющих в этом зале, рад видеть 
жителей Уинского района, а 
также дорогих гостей знаме-
нательного мероприятия. По-
звольте всех поздравить с та-
ким важным событием для нас, 
как открытие программы «Эт-
новернисаж: Уинский – пере-
кресток миров». Для нашего 
района это очень значимое со-
бытие, так как в 2016 году мы 
вновь стали центром культуры 
Пермского края. 

Научно-практическая кон-
ференция – это некий формат 
общения, изучения и передачи 
опыта. Думаю, что сегодняш-
ний форум непременно про-
двинет нас с вами дальше, нау-
чит нас и наших гостей чему-то 
новому, интересному и удиви-
тельному. Желаю всем прият-
но провести день, активного и 
плодотворного обсуждения тех 

или иных аспектов. Удачного 
дня и отличного настроения.

Далее был дан старт пленар-
ным заседаниям. В пленарных 
заседаниях принимали участие 
представители органов местно-
го самоуправления, представи-
тели учреждений образования 
и культуры, представители пра-
вославного и мусульманского 
духовенства. 

Открыл заседание кон-
ференции докладом на тему 
«Пермский край в поликуль-
турном пространстве Урала: 
от этнического многообразия 
к межэтническому взаимодей-
ствию» модератор конферен-
ции, научный сотрудник Фе-

дерального государственного 
бюджетного учреждения науки 
Пермский научный центр УрО 
РАН Д.И.Вайман. 

Далее с докладами выступи-
ли глава администрации райо-
на А.М.Козюков; благочинный 
храмов Осинского округа Перм-
ской епархии игумен Амвросий; 
доктор философии Берлинского 
университета Еско Шмоллер; за-
меститель директора Пермской 
государственной универсальной 
библиотеки имени А.М.Горького 
О.С.Орлова; заведующий этно-
центром Пермского Дома народ-
ного творчества М.Е.Суханова и 
другие. В пленарном заседании 
принимали участие председа-
тель Общественного Славян-
ского центра Уинского района 
Л.Ю.Тюлькина, заведующий 
сектором по народному твор-
честву РДК Э.Г.Галимуллина, 
учитель родного языка и лите-
ратуры Верхнесыповской шко-
лы В.Б.Акашева, воспитатель 
Судинского детского сада «Се-
мицветик» Е.В.Чудинова, вос-
питатель Уинского детского 

сада Р.А.Шляпникова, библи-
отекарь, организатор школь-
ного музея и народный умелец 
Л.А.Красноборова и другие.

В рамках конференции были 
рассмотрены вопросы, касаю-
щиеся работы муниципального 
района в сфере межнациональ-
ных и межконфессиональных 
отношений, межконфессио-
нального взаимодействия на 
территории района, формиро-
вания межнациональных отно-
шений, был рассмотрен опыт 
использования этнокультурного 
компонента в системе образова-
ния. Было отмечено, что заяв-
ленные к обсуждению вопросы 
обрели в настоящее время еще 
большую значимость и актуаль-
ность, как на муниципальном, 
региональном, так и на россий-
ском уровне. Говорили о том, 
что необходимо сохранять эт-
нокультурное многообразие при 
единстве гражданской идентич-
ности, межэтническом мире 
и согласии, ведь это является 
одним из приоритетов нацио-
нальной и культурной политики 
территории. 

Естественно, обобщив все 
рассмотренные вопросы и про-
блемы, участники конференции 
пришли к некоторым путям 
решения различных проблем. 
Например, наш район пред-
ставляет собой уникальную тер-
риторию со своим этнокультур-
ным наследием с точки зрения 
этнокультурного ландшафта. 
Это позволяет рассматривать 
территорию как площадку для 
проведения различного рода 
мероприятий. Также решили, 
что необходимо продолжить 
координацию усилий в данном 
направлении органов власти, 
учреждений образования, куль-
туры и других. Кроме этого, 
необходимо усилить работу, 
направленную на изучение, со-
хранение и пропаганду этно-
культурного наследия. Нужно 
уделять внимание поддержанию 
интереса к вопросам толерант-
ности, межнационального и ме-
жэтнического согласия.

Особенностью мероприятия 
стало «полотно дружбы». Каж-
дый выступающий в этот день 
должен был вплести в него лен-
ту. В итоге получилась разноц-
ветная мозаика, символизиру-
ющая единство, мир и дружбу.

В перерыве между высту-
плениями участников конфе-

ренции для всех был организо-
ван праздничный обед с наци-
ональным колоритом, на кото-
ром были представлены блюда 
разных национальностей. Это 
знаменитый «Чак-чак», варе-
ники с творогом и луком, се-
ледка с картошкой, ароматный 
хворост, пироги, шаньги и 
многое другое.

 

Концерт
Следующей, пожалуй, одной 

из самых приятных частей зна-
чимого дня в истории района, 
стал праздничный концерт, про-
шедший этим же вечером в сте-
нах Уинского РДК. Посвящен 
он был открытию программы 
«Этновернисаж: Уинский – пе-
рекресток миров». 

Как и полагается, словами 
приветствия, напутствия и по-
здравлений открыл концерт-
ную программу автор проекта, 
глава администрации Уинского 
района А.М.Козюков. Алек-
сандр Михайлович выразил 
надежду, что в рамках данного 
проекта год пройдет ярко, кра-
сочно, с большим количеством 
хороших культурных меропри-
ятий. Пожелал всем отличного 
настроения, удовольствия от 
просмотра презентации. 

А чем же на самом деле ин-
тересен новый проект, и ка-
кие яркие события ждут нас 
всех в 2016 году? Об этом со 
сцены РДК рассказали заме-
стители главы администра-
ции по социальным вопро-
сам и вопросам инфраструк-
туры М.М.Киприянова и 
А.Н.Зеленкин. 

 Всех карт раскрывать не 
стоит, отметить надо только 

одно, что год обещает быть на-
сыщенным на мероприятия. 
Поделены они все на четыре 
картины – «Кудеса» - инсце-
нировки и игры ряженых, «Те-
лек»  - пожелания, «Страдник» 
- жатва и «Жыен» - встреча, 
народное гуляние. Одним из 
первых запланированных меро-
приятий стала научно-практи-
ческая конференция «Единство 
и многообразие», следом пла-
нируется провести масленич-
ные гуляния с реконструкцией 
свадьбы в русских националь-
ных традициях, а также дни на-
циональных культур в Уинском 
районе. И это еще не все!

Чтобы все эти мероприятия 
воплотились в жизнь, необхо-
дима сплоченная и дружная ко-
манда, исполнительная дирекция 
которой будет в течение всего 
года интенсивно работать над 
проектом, вести подробный от-
чет. Такая команда создана – она 
молодая, творческая и активная, 
куда вошли молодые специали-
сты, творческие люди, работники 
культуры, руководители разных 
структурных подразделений. С 
такой командой не страшно ни-
чего, можно с уверенностью ска-
зать, что работа будет выполнена 
в срок и с большим размахом.

Поздравить жителей Уин-
ского района с праздничным 
событием, пожелать им удачи, 
успехов в предстоящей работе, 
а также всего хорошего прибы-
ли и гости из соседних терри-
торий. Среди которых предста-
вители Ординского, Октябрь-
ского районов, городов Губахи 
и Чусового. Но не просто так 
пожаловали гости из соседних 
волостей, а с подарками – пре-
красными творческими номе-
рами артистов народного фоль-
клора и эстрады учреждений 
культуры и творчества. Прак-
тически все делегации предста-
вили небольшие концертные 
программы. Было интересно 
посмотреть на артистов из со-
седних районов.

Жаль, что время так стре-
мительно пролетело, прозву-
чали все торжественные речи, 
высказаны слова поздравле-
ний и напутствий, приглушены 
фанфары. Теперь нужно стре-
миться только вперед, к осу-
ществлению всех задуманных 
планов программы, к воплоще-
нию всех творческих задумок и 
начинаний. Удачи и в добрый 
путь!

Татьяна ДЕНИСОВА

«Единство и многообразие»

Еще больше фотографий вы можете посмотреть 
на нашем сайте



Поздравляем! Объявления
Продаются

“...слова пробьются,
            как родник...”

Полезная информация

Куплю

-1

Услуги

Главный редактор: 
С.С.Харлин   Т.:  2-31-86
Корреспонденты Т.:2-40-09
Верстка: А.А.Рева
Корректор: О.В.Денисов
Бухгалтерия  Т.: 2-34-21

Адрес редакции и издателя: 617520 Пермский край, 
с.Уинское, ул. 30 лет Победы,1.
E-mail: rodnik259@yandex.ru  Сайт: http://rodnik-uinsk.ru

Номер подписан в печать: по 
графику  18.00, фактически 18.00

Отпечатана в ООО «Кунгурская 
типография» (г.Кунгур, 
ул.Криулинская, 7). Объем 1 п.л.
Тираж 1350  Заказ № 1122

Мнение авторов публикаций могут не  совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за 
содержание и достоверность сведений в 
рекламных объявлениях несет рекламодатель.
Статьи под рубриками: «Регион 59», «Пермский 
край» публикуются в рамках государственного 
контракта.

«Родник-1»
Учредитель: Администрация 
Уинского муниципального рай-
она Пермского края. 
Издатель: АУ «Редакция газеты 
«Родник»

Газета зарегистрирована 17.08.2009  в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Пермскому краю.  ПИ № ТУ 59-0241

Дни выхода газеты:
Четверг, суббота

ИНДЕКС 53343

№ 17 (10162)  от 3.03.2016

Кирчанова Владимира Сергеевича с Днем рождения, с 70-лет-
ним юбилеем!

С прекрасной датой, с юбилеем!
Пусть в день большого торжества
Вас вдохновляют поздравленья,
Признаний искренних слова.
Таланты Ваши всем известны,
Заслуги – трудно сосчитать…
За труд Ваш и за щедрость сердца
Хотим спасибо Вам сказать!
Пусть не всегда легко бывало –
С печалью Вам не по пути!
Хоть позади уж лет немало –
Пусть больше будет впереди!

Семья Беляевых г.Пермь, семья Наумовых с.Аспа

Дорогого супруга, папу, дедушку Зинатова Сирина Гайсовича 
с юбилеем!

Ну и что, что 60 лет?
Ты в расцвете сил,
Вкусный стол и поздравленья,
Милый, заслужил,
Очень много ты работал,
Чтоб не знали мы нужды,
Благодарны тебе дети,
Поздравляем от души.
Самый лучший муж ты в мире,
И достойнейший отец,
Настоящий ты мужчина,
На работе лучший спец!
Поздравить с Днем рожденья
Хотим сегодня всей душой,
Желаем счастья и везенья,
Пускай успех придет большой.

Жена, дочь, сын, зять, внучка, внук

Поздравляем с юбилеем Зинатова Сирина Гайсовича!
Желаем счастья и здоровья,
Любви, добра, житейских благ!
Желаем достижений новых –
Всегда, везде, во всех делах!
И пусть заветные мечтанья
В реальность воплотятся вскоре!
Желаем в жизни процветанья,
Большой любви и счастья море!

С наилучшими пожеланиями тетя Адиба и семья Зарыевых

Зинатова Сирина Гайсовича с юбилеем!
Желаем Вам простого счастья
И тихой радости земной.
Пусть Вас житейские ненастья
Всегда обходят стороной.
Как прежде, бережно храните
В душе прекрасные черты.
Как прежде, щедро всем дарите
Огонь душевной теплоты.

Коллектив ИП Зинатов А.С.

Kia Cerato 2013 г.в. Т.: 8-952-33-18-948

Шевроле Ланос 2006 г.в. Т.: 3-31-65

Взрослые памперсы. Т.: 89223453738

Дрова. Т.: 8-919-47-94-288

Сруб 3х3, 3х5, доска обрезная - цена 
5 тыс. за куб. Т.: 8-950-47-38-270

Продам поросят. Т.: 8-951-95-92-369

Сдам
Дом благоустр., 5 т.руб. в мес. 
Т.: 8-902-79-86-782

КУПЛЮ 
пух, старые подушки 

или меняю на новые.
Рога оленя и лося 

в любом состоянии, дорого, 
газовые колонки б/у, 

углевые самовары. 
Т.: 8-965-55-61-975

11 апреля 2016г. в 17ч. по адресу: ул.Школьная, д.50 (Су-
динский ДК) проводится общее собрание собственников зе-
мельных долей общедолевой собственности земельного участка 
с кадастровым номером 59:36:0000000:1821, находящегося по 
адресу: Пермский край, Уинский район, с.Суда, в границах 
хозяйства ТОО «Надежда». Повестка собрания: «О согласова-
нии использования земельного участка с кадастровым номером 
59:36:0000000:1821 испрашиваемого ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ»

Выражаем искреннюю благодарность всем жителям деревни Верхний 
Сып за оказанную помощь, моральную, материальную поддержку в орга-
низации похорон нашей внучки Муллахматовой Евы.

Семья Муллахматовых

Администрация Чайкинского сельского поселения информирует население:
1. О возможном предоставлении земельного участка в аренду:
1.1. Из категории земель населенных пунктов:
- расположенный по адресу: Пермский край, Уинский район, с.Чайка, ул.Трактовая, д.12, для веде-

ния личного подсобного хозяйства, общей площадью 1800 кв.м.;
- расположенный по адресу: Пемский край, Уинский район, с.Чайка, ул.Трактовая, д.14, для инди-

видуального жилищного строительства, общей площадью 2000 кв.м.

– Быстрое и безболезнен-
ное удаление бородавок 
и других дефектов кожи 
лазером с консультацией 
дерматолога Федорова Д.В.;
– Дерматолог;
– Эндокринолог;
– Гинеколог-
эндокринолог;
– Невролог;
– Пульмонолог;
– Кардиолог;
– Окулист;
– Уролог-андролог;
– Гастроэнтеролог;

– Хирург;
– Иммунолог;
– Педиатр;
– Аллерголог 
(аллергопробы);
– ЛОР (ухо, горло, нос);
– ЭКГ;
– Ортопед;
– Маммолог 
(маммография и 
консультация);
– УЗИ гинекологическое и 
молочных желез;
– УЗИ диагностика детей;
– УЗИ взрослых: органы 

брюшной полости (пе-
чень, поджелудочная же-
леза, селезенка, желчный 
пузырь), мочевыводящей 
системы (почки, мочевой 
пузырь, предстательная 
железа), щитовидной же-
лезы, коленного сустава.
– Забор анализов (био-
химия, гормоны, гема-
тология, бактериология, 
инфекции и прочие).

Только 12 марта 2016г. c 9-00 медицинский центр «Доверие» 
г.Пермь в Уинской сельской больнице проводит платный прием и 

представляет специалистов:

Запись по тел.: (342) 240-99-33 пн-пт с 9-00 до 18-00

Дорого куплю 
ваш автомобиль, 

с выездом на дом, деньги сразу. 
Порядочность гарантируем. 

Т.: 8-902-64-54-638

Дорого куплю 
ваш  автомобиль. 

Деньги сразу 
Т.: 89026430526

РЕМОНТ ХОЛОДИЛЬНИКОВ,
установка и заправка 

кондиционеров,
автокондиционеров. 

Выезд на дом. Гарантия. 
Т.: 8-951-94-15-919, 8-982-24-63-876,

 Дмитрий

Откачка канализации, вывоз 
мусора. Недорого. Т.: 8-902-83-48-277

ПЕЙНТБОЛ.
Т.: 8-904-84-11-771

ООО Компания «ЦЕНТРОЙЛ» 
в связи с открытием АЗС  

(с.Уинское, ул. Ольховая, 5) 
объявляет набор сотрудников на должность  

оператор АЗС. 
Требование : Образование - высшее, средне-специальное, 
уверенный пользователь ПК , опыт работы с клиентами. 
Резюме отправлять  на электронный адрес  centroil59@mail.ru 

Тел/факс в г.Чернушка  (34261) 4-48-51.

Грузоперевозки, Газель-тент
Т.: 8-908-27-25-973

Куплю березовый гриб чагу.
Т.: 8-908-27-25-973

КУПЛЮ ЗОЛОТО-ЛОМ.
Т.: 8-908-27-25-973

1. Подписку можно оформить в любом отделении почтовой свя-
зи. В этом случае газету Вам будет приносить почтальон.

2. Подписку можно оформить в редакции  газеты. Тогда газету 
Вам будет необходимо забирать самому в редакции.

3. Можно оформить подписку на электронную версию газеты. 
Тогда газета придет на Ваш  электронный почтовый адрес.  Стои-
мость подписки на электронную версию газеты «Родник-1»  – 50 
рублей за 1 месяц.
Отправьте нам письмо со своей электронной почты, мы Вам вы-
шлем реквизиты для оплаты подписки. Оплатить можно не выходя 
из дома или офиса, через систему Сбербанк онлайн.

Варианты подписки на районную газету 
«Родник-1»

Коллектив МБОУ «Верхнесыповская ООШ» выражает ис-
кренние соболезнования учителю русского языка и литературы 
Кутуповой Фанузе Мухлисулловне в связи со смертью матери.


